Locutiones liter nec naturaliter.

parabolis Porro quod nonnulli obijcere solent, iſtiuſmo-
di

di locutiones, quarum supra meminimus, similitudinem exprimere, has uero, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, nequaquam, &c. nullo certo & solido ueritatis fundamento nititur. Nam & Sacramentales locutiones similitudinem in se comprehendunt, cum uidelicet Sacra menta, nisi similitudinem aliquam rerum quarum Sacra menta sunt haberent (quemadmodum & D. Augustinus inquit) sacramenta non essent. At qui iste locutiones, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, sacra mentales sunt. Dominus enim haec dicens, Sacramentum instituit. Similitudinem ergo aliquam in se comprehendunt, & iuxta hanc sacramentaliter exponi debent. Quia uero similitudine panis & uini corpus & sanguis Christi adumbretur, non multo ante expositum est. Regulam ergo illam ecclesiae uerustissimam, quae signa proprie similitudinem rei signatae nomen accipere docet (cuius & Augustinus crebro meminit, & in Sacramentorum declaratione communiter uti consuevit) ex scripturis de sumptu, non priscis modo illis qui Christi tempora praecesserunt, uerum etiam apostolis cognitam & in usu fuisse, constat. Licet enim rebus multo uilio ribus nonnunquam offensi sint, & declarationem aliquam a Domino postularint, haec tamen dicente Domino, Hoc est corpus meum : &, Hic est sanguis, &c. nullam prorsus questionem mouisse leguntur. Sacramentum enim ipsis commendari & institui non obscure uidebant. Sacramentales autem locutiones ipsis non nouae nec inaudite, sed no-

TRACTATVS

tissimæ & communi usu expositæ erant. Ad hæc
iam tunc quoq; paschalem agnum comederat, qui
& ipse transitus nomine uocabatur eodem modo,
quo panis & uinum Christi corpus & sanguis di-
cebantur. Præterea ipsum Dominum corporaliter
sibi assidere, ac panem uinumq; porrigerere uidebat.
Vnde nulla amplius uel quæstione uel expositione
opus erat. Sciebant etenim Dominum non nisi ua-
nicum, non duo (porrigens nimirū & porrectum)
corpora habere. Vnicum ergo illud uerum Christi
corpus unici illius ueri corporis signū uel tesseram
porrigebat, quæ Sacramentali modo corpus Chri-
sti est. Quod ipsum D. Augustinus quoq; respexit,
cum in Psalmi 33. enarratione sic ait: Dominus ac-
cepit in manus suas quod norunt fideles, & ipse se
portabat quodammodo (Sacramentaliter nimirū)
cum diceret, Hoc est corpus meū, &c. Sed & illud
non obscure sentiebant discipuli, quod ipsum do-
minus nequāquam corporaliter ore suo mandu-
carent, sed panem ueri corporis signū uel tesseram,
adeoq; ipsum dominū per fidem spiritualiter, non
carnaliter. Accedit his quod antea (ut Ioan. 6. uide-
re licet) abude satis instituti, quo pacto Christi car-
nem uere māducare, & sanguinem eius salubriter
bibere deberent, & quod hæc corporaliter uel ede-
re uel bibere nihil prodesset, non ignorabat. Cum
præterea multa experientia docti intelligerent Do-
minum suis nihil, quod inutile & superuacuum
est, instituere & commendare, intellexerunt utique
uerba hæc, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis
meus,

meus, & figurata dicta esse, & iuxta communē Sacramētorum rationem debere intelligi. Sed & quidam ē ueterum numero Ioannem ideo nullam huius institutionis & uerborum istorum, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, mentionē fecisse, quod antea cap. 6. abunde satis docuisset, quo pater Christi corpus ac sanguinem uiliter manducare & bibere oporteat, spiritualiter nimirum, per fidem & cum fide.

Et licet multa & prolixa de uerbis istis, Hoc est corpus meum, contentio instituatur, quomodo uidelicet apud tres euāgelistas simili evidentia & per spicuitate posita fint, nemo tamen negare potest ea quae de poculo dicuntur, uerba, sic describi, ut circa expositionē illa præterire non liceat. Ut enim Mathēus & Marcus habent, Hic est sanguis meus : ita apud Lucam & Paulum legimus, Hoc poculū, nō uum testamentū est in sanguine meo. Vbi nemo fidelium, quid nouum testamentum sit ignorat, perfecta nimirū quae fidelibus cunctis contingit peccatorum remissio, quemadmodum Iere. 31. Heb. 8. & 10. est uidere. Hoc ipsum uero nec poculum est, nec quod isto continetur. Interim tamen bene & uere testamentum dicitur, quemadmodū & alias quae testamenti uel fœderis articulos continent tabulae, & testamentum & fœdus uocantur. Sed nec poculum in Christi sanguine est. Vino autem, quod poculū ipsum continet, Christi sanguis in cruce effusus figuratur, & ceu testimonium quoddam illius proponitur, in quo & per quod nouum illud testa-

*Fractio pa-
nis.*

mentum, perfecta uidelicet peccatorū remissio, nobis legata, promissa, imò acquisita est. Et sancta illa apostolica ecclesia, ut futuros errores cauere possit, Domini Cœnam non sacrosanctū Christi corpus, sed fractionē panis uocauit, Acto. 2. 20. 1. Corinth. 10. Sed & Dominus potum hunc, nō uinum solummodo, uerum etiā uitis fructum uel genimen dixit. Paulus apostolus non sine accurata diligen-
tia Domini panem ac potū nominat, 1. Corin. 11. Præter hæc omnia nec ipsa corporis Christi in gloria ueritas, nec Christianæ fidei certitudo ferre aut admittere potest, ut uerba hæc, Hoc est corpus meū, Hic est sanguis meus, corporaliter secundū literam intelligantur. Sic enim Domini corpus omnibus ijs in locis uere & corporaliter præsens esse, & ipso ore manducari oporteret, in quibus Domini Cœna celebratur. Hoc autem nec uerū est, nec unquam uerum esse poterit, nisi humanæ naturæ proprietatem cū Eutychē exinanire uelimus, ut Christi cor-
pus ita ubiqz esse dicatur, quemadmodū diuinitas eius ubiqz est: quod tamen nullus unquam orthodoxus doct̄or dicturus est. Eutychen enim (ut su-
pra annotatū est) propter hoc dogma uniuersæ ec-
clesiæ consensus olim damnauit.

Et hæc quidem abunde satis euidenter demon-
strat, imò forti & irrefragabili testimonio euincūt,
quod hæc Christi uerba, Hoc est corpus meū, Hic
est sanguis meus, Sacramentaliter exponi, & non
corporaliter accipi debeant: & quod uerborū isto-
rum sensus nequaquam is sit, quod naturale illud
Christi

Christi corpus corporaliter in Cœna præsens sit, et
in hac tam à malis quàm à bonis ore manducetur.
Præterea illud etiam constat, quod Domini uerbis
priuato consilio contra simplicem istorum sensum
aliquid addant & assuant, qui uerba hæc, Hoc est
corpus meū, Hic est sanguis meus, simpliciter qui-
dem pronūciant, mox uero addunt, naturaliter, ue-
re, corporaliter, deffinitiue, ineffabiliter, &c. Nostra
uero horum declaratio, qua signa propter analogiam
uel similitudinem signatarū rerum nomina
accipere docemus, ex scripturis desumpta & uenu-
stissima illa Sacramentorū expositio est, quæ à pri-
ma statim origine in ecclesia citra omnem contra-
dictionem usurpata olim fuit.

Quapropter nostra hæc uerborum Christi, Hoc Nostra de-
est corpus meū, Hic est sanguis meus, imò uniuersa Cœna Do-
sa nostra, quam de Domini Cœna haec tenus tradi-mini doctrinā
dimus, doctrina, non sacris scripturis modo & ue-na veteri in
ræ fidei, uerum etiam cōmuni illi, quam catholica ecclesia do-
sequitur ecclesia, doctrinæ conformis est: cuius mi-clīnacē con-
nistri duas distinctas in Cœna Domini res semper formis est.
agnouerunt, corpoream uidelicet ac uisibilem, alte-
ram uero spiritualem, quæ non nisi intellectu per-
cipi debeat. Corpoream & uisibilē, ipsum signum
uel actionem externam nominant: spiritualem ue-
ro id, quod spiritu uel fideli mēte percipitur. Alio-
qui enim corpus Christi nequaquam spiritus est, nec
in spiritum transiuit (Verum enim corpus manet)
spiritualia autem sunt, quæ ille uero suo corpore &
sanguine fidelibus acquisiuit, peccatorū uidelicet

TRACTATVS

remissio & uita æterna. Præterea inter signum & si-
gnatum miro & diligenti studio fidelium ecclesia
distinxit, simulq; euidéter & perspicue docuit, quo
modo mentem à uisibili illo abstrahere, nec illi affi-
gere, sed sursum in cœlos per fidem attollere oportet.
Et iuxta hanc quidem sententiam D. Augusti
nus omnem suam de Domini Cœna doctrinā ins-
tituit. Atqui idem hic ceu corona quedam & ueræ
doctrine, orthodoxæ & incorruptæ sententiae qua
si princeps ac eximium decus apud omnes fideles
semper habitus est. In libris enim de Doctr. Christ.
in Tractat. super Ioannem, in Epistolis & alibi di-
ligenter docet, ne signum pro ipso signato accipia-
mus: & quod signis propter analogiam & simili-
tudinem signati nomen tribuatur, nec tamen illud
ipsum reuera esse, quod dicuntur: item quod Chri-
sti corpus ad Dexterā Dei in cœlis certo loco conti-
neatur, in terris hisce corporaliter non sit amplius,
in Sacramento autem spiritualiter & sacramenta-
liter percipi soleat: quod deniq; qui infidelis est, pa-
nem quidem Domini (quemadmodū Iudas) non
autem ipsum Dominum manducet. Cæterum hac
de re fidelis ille & omni eruditione excellentissi-
mus Christi minister D. Ioan. Oecolampadius P.
M. libros aliquot cōscripsit & x̄didit, in quibus cla-
rissimis demonstrationibus euicit, quod & uetu-
stissimi ecclesiæ doctores simplicem hanc, quam ha-
stenus exposuimus, de Domini Cœna doctrinam
tradiderint.

Præterea, sacre scripturæ sententia in huius arti-
culi

euli tractatione apud Heluetios diligentius studio uentilata & inuestigata est. D.Ioan. Oecolampadius in eodem hoc contra D.Ioan. Eccum in Basdensi disputatione publice disseruit, & ueritati non sine summa fide & eruditione testimonium tulit.

Nec multo post Bernæ quoq; insignis sanè disputatio Disputatione & uere Christianum colloquium institutum Bernensiu; est, ad quod multi eruditissimi doctissimiq; viri ex plurimis uere Christianis urbibus conuenerunt, et illic quidem sequens hæc propositio contra Pontificis simul & Lutheri opinionem uere & orthodoxe asserta est:

Christi corpus & sanguinem substantialiter & corporaliter in pane eucharistia percipi, nullo Biblicæ scripturæ testimonio euinci & demonstrari potest.

Et ab eo tempore, quo disputatio illa finita & transacta est, nemo prodijt, qui Christi corpus & sanguinem substantialiter & corporaliter in pane hoc suscipi, certis ac solidis sacræ scripturæ testimonijs euincere potuerit. Aeternæ igitur & inuictæ ueritati etiamnum innitimus, ut qui non super arenam & humanam authoritatem, sed æternum Dei uerbum ædificauerimus.

Et haec tenus quidem Domino Deo nostro ac ueritati æternæ confisi hac confessione nostra nos abunde satis demonstrauisse, declarasse & euicisse speramus: quod nimis nostrum hæc, quam de Domini Cœna tradere solemus, doctrina, uere Christiana & orthodoxa, sacris scripturis, ueræ, ueritatis

TRACTATVS

simæ & indubitatæ fidei ac illi, quā catholica Christi ecclesia sequitur, doctrinæ conformis sit, quod deniq; omnem nostram fidem atq; doctrinam diuinæ uerbi autoritate à calumnijs omnibus assuerimus, sic ut omnibus tandem notū sit, nos qui Tiguri sumus, & sanctos Christi fideles, qui Bernæ, Basileæ, & ubiuis gentium, tam intra quam ex tra inclytæ Heluetiæ limites, doctrinæ, quam modo exposuimus, consentiunt & adhærent, Christianos ac uere fideles homines, non hæreticos esse, & quod nostræ ecclesiæ non hæreticæ sectæ, sed Christianæ ecclesiæ sint. Quod si quid in nostra hac Confessione uel obscurius uel ambiguum magis dictum est, nō inuiti omnibus qui illud postularint, quo ad illud per nos fieri potest, omnem sententiam nostram clarius exponemus. Scripturæ locos, è quibus confessio hæc nostra desumpta est, quibus deniq; fortissime nititur, ideo iuxta librorum & capitum distinctiones, ut quidam solent, non annotavimus, quod fideles scripturis sacris ita nunc assueuerunt, ut uel suopte ingenio, nihil hic per nos, uel præter, uel contra, uel extra scripturam sacram pronunciatum esse, facile animaduertere possint.

Lutheri

Lutheri de Cœna Domini doctrina nullo solido diuini uerbi uel orthodoxæ fidei fundamento nititur: se ipsam subuertit, nec ueteris fidelium ecclesiæ doctrina est.

OST QVAM uero doctrinæ nostræ confessio haætenus facta, & eadem illa ecclesiarum iudicio exposita est, è diuerso Lutheri quoq; fidem & doctrinam, non quidē per singula eius capita, sed de Cœna dūtaxat Domini, prout illā in ultima hac Confessione sua ipse testatus est, exponemus. Sola enim hæc tantum in se offendiculi continet, ut reliqua quoq; eiusdem & absurdā & uana & offendiculi plena dicta, nequaquam congerere & coaceruare uoluerimus.

Et primo quidem de præsentia Domini in Cœna & præsentia modo, Lutherus in hac breui sua Confessione sic pronunciat: Docemus Christi corpus non localiter (ut stramen sacco continetur) in Sacramento esse, sed definitiue, id est, certo adest, non ut in sacco stramen, corporaliter tamen & uere, quemadmodum in libello meo solidissime per me demonstratum est. Et hæc quidem Lutheri uerba sunt, qui alibi nostros eo nomine accusat, quod causam suam nurantem & uitiosam sarcire, & sustelis quibusdam illi consulere uoluerint. Quid uero est causam malam & nutantem sarcire, si Lutherus hoc loco causam suam plus satis miseram non sarcire studet, idq; tam absurdis rationibus, ut stramineos quoq; saccos & centones proferat, quos ni

*Lutheri de
præsentia
Christi in
Cœna do
ctrina.*

TRACTATVS

mis inepie sarcit ac consuit, ut infelix illa hominis
 in causa hac miseria & inopia manifestius conspi-
 ci queat? Christi corpus (inquit) non localiter, sic
 nimirum quasi certo loco circumscribatur, in Cœ-
 Christi cor na est, uere tamen & corporaliter in Cœna est. Hic
 pus non lo ergo consistas paulisper Christiane Lector, &
 caliter in ligenter expendas uelim, quām probe hoc Luthe-
 Cœna, & ri dictum uel sibijspsi, uel scripturis cōsentiat. Nam
 tamen cor si uerum illud & naturale Christi corpus præsens
 poraliter. est, haud dubie localiter quoq; præsens est. Nec e-
 nim fieri potest, ut uerum & naturale aliquod ho-
 minis corpus sit, quod loco suo, quo contineatur,
 careat. Nusquam enim esse (de corporibus hic no-
 bis sermo est) aliud non est quām non esse. Et pro-
 prium humani corporis est, certo aliquo loco con-
 tineri. Vnde & diuus Augustinus ad Dardanum
 scribens, dixit: Spatia locorum tolle corporibus,
 nusquam erunt: & quia nusquam erunt, nec erūt.
 Dominus in euangelio ait, Hoc est cor� meum,
 sed mox addit, Quod pro uobis traditur. Atqui cor
 pus illud locum suum habuit, in quo esset, & ubi-
 cunque corpus illud fuerit, ibi etiam localiter sit
 oportet. Quod si ergo in Cœna localiter non est,
 certe nec corporaliter adest, & Lutherus sibijspsi cō-
 tradicens proprijs uerbis seipsum quoque menda-
 cijs arguit. Quod enim ante C O R P O R A L I-
 T E R dixit, nunc rursum negat, cum addit, N O N
 L O C A L I T E R. Si enim posterius hoc ue-
 rum est, prius illud uerum esse non poterit. Sed &
 idem corpus à mortuis quoq; resuscitatum suum

¶ n̄ uel suum . V B I & I B I , id est , locū suum cer-
tum , in quo esset , & eius proprietatem retinuit . An-
gelus enim mulieribus Dominū in sepulchro quæ-
rentibus dicebat , Iesum quæritis Nazarenū , crus-
cifixum , Surrexit , N O N E S T H I C . Venite , uide-
te L . O . C V M , ubi positus erat . Ipse præcedit uos
I N Galilæam , I B I illum uidebitis . Sed de his su-
prā quoq; disputatum est . Quapropter si uel ipsum
corpus Domini gloriosum aut clarificatū in Cœ-
na esset , localiter tamen adesset , alioqui corporali-
ter adesse dici non posset .

Eiusdem generis est , quod Lutherus præsentia Modus
modum declarare uolens addit , Definitiue : quod præsentia .
non immerito Germanicis quoq; uerbis dicere de-
bebat : sed id minus commode potest . Nec enim ab
apostolis aut ex scriptis eorum illud didicit , sed ex
miseris Sophistarum lacunis hausit , ad quas miser
& infelix homo (cum olim non infeliciter ab ijs
liberatus esset) denuo confugere cogitur , ut uel ali-
quid quod dicat habeat , & simplicioris ingenij ho-
minibus oculos perstringere possit . Quid obsecro
hæc sibi uolunt : Christi corpus in Cœna est , non
localiter , sed definitiue . Audiemus uero , quid nam
de hoc in eo libro , quē hic citauit , disputet . In Con-
fessione sua magna sic scribit : Secundo aliquid de-
finitiue in loco esse dicitur ; cum illud ipsum cor-
pus non comprehensibiliter in loco est , nec loci in
quo est finibus mensuratur , sed nunc quidem mul-
tum , mox uero parum loci occupare potest . Locus

TRACTATVS

quidem corporeus est & comprehensibilis, & iuxta longitudinem, latitudinem & altitudinem mensuratur: sed quod loco continetur, non eandem cum loco suo longitudinis, latitudinis & altitudinis mensuram habet, immo longitudinem & latitudinem habet nullam. Et hoc modo angeli & spiritus in loco sunt. Iuxta eundem modum tota dolorum legio unicum hominem occuparat, Matthæi octauo. Iuxta eundem modum Christus quoque in pane est & esse potest, licet interim seipsum & comprehensibilem & uisibilem, ubiunque uult, ostendere possit. Ut enim in ob-signato illo monumenti lapide & clausis foribus nullus uel motus uel mutatio fiebat, interim tamen corpus ipsius eodem in loco erat, ubi solidum saxum lignumque erat: Ita in Sacramento quoque est, ubi panis & uinum est, sic tamen ut panis & uinum nullam in se se mutationem suscipiant, &c. Hæc egregia illa demonstratio est, Christiane Lector, quam Lutherus tanta cum gloriacione hic iactitat, qua tamen sententiam suam euertit potius quam confirmet. Si enim modus ille Definitius spirituum proprie est, & Christi corpus definitius in Cœna est, illud equidem necessario sequi oportet, quod Christi corpus in spiritum iam transferit, quantitate sua quam prius habebat, prorsus amissa. Quod si autem hoc uerum est, quorsum hæc Christi uerba referenda erunt, Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur. Clarificatum equidem Christi & fidelium suorum

suorum corpus, spirituale corpus dicitur (ut supra annotatum est) non autem idcirco spiritus est, sed iuxta quantitatem quoque suam uerum corpus manet. Multo minus ergo de eodem corpore, tunc cum mortale adhuc fuit, cogitari potest, quod spiritus fuerit. Atqui de eodem illo Dominus loquitur, cum ait: Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur. Cum itaque Christi corpus nec in spiritum transierit, nec quantitate sua uel magnitudine careat, modus ille, iuxta quem spiritus in loco sunt, illi nequaquam competere potest: unde uel hic quoque posterius illud quod de modo definitiuo dicitur, prius quod de corporali praesentia dictum est, subuertit & confutat. Præterea, etiam si Christi corpus, iuxta eum modum in Cœna esset, quo spiritus & angeli in loco sunt, definitiue scilicet, nihilominus tamen non nisi uno in loco, non ubique simul esset. Nam & spiritus & angeli locos suos proprios habent, sic ut dum uno in loco sunt, nequaquam & alibi simul sunt, multo minus ubique sunt. Lutherus ergo hoc suo definitiuo modo nequaquam demonstravit adhuc, quod Christi corpus corporaliter ubique sit, ubicunque per uniuersum Christiani nominis orbem Cœna celebrari solet, quod ipsum tamen se solidissimis rationibus demonstrauisse arbitratur. Quod si uero modum hunc definitiuum rursus deserere, interim tamen (ut uerum & naturale Christi corpus ubiq; locorum in Cœna esse demonstrare queat) dicere uoluerit, Christi hu-

T R A C T A T Y S

manitatem perinde ut diuinitatem ipsius simul ubiq; esse, iam Catholicæ ecclesiæ sententia, qua Eutyches olim damnatus est, ipsi quoq; imminet, & eadem ipse damnatur. Et hic quidem ad propria sua scripta Lutherum ablegamus, monemusq; ut quid ab ipso quondam dictum sit, probe consyderet. Ad Marchionē enim scribens inter alia sic ait: Mallem equidem non modo omnium phanaticorum spirituum, sed & omnium Imperatorum, regum & principum sapientiam & leges contra me testimonium ferre, quam uel unicum sanctæ catholicæ ecclesiæ iota aut apicem aduersus me proditum audire uel cernere. In fidei enim articulis, qui ab initio simul per uniuersum Christiani nominis orbem unanimi consensu recepti & seruat sunt, nequaquam, ut in Pontificijs & Cæsareis legibus uel alijs humanis uel patrum uel Conciliorum traditionibus, ludere conuenit, &c. Hæc Lutherus. Propius ergo nunc suum ipsius finum inspiciat, Deo & ueritati det gloriam, & ne Catholicæ ecclesiæ sententia cum Eutychē damnetur, caueat.

*Nun Chri-
stii corpus
lapidem ob-
signatū &
clausas fo-
res penetra-
uerit.*

Porro loci, quos de obsignato sepulchri lapide & clavis foribus citauit, Lutheri sententiam nequaquam comprobant. Et nos quidem sic respondere poteramus: Dominus in Cœna ait, Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur: Loci uero isti supra citati de clarificate corpore dicti sunt. Sed omissis his sic respondemus. Ut in sepulchri lapi- de & clavis foribus Domini corpus contentum

& conclusum fuit, ita etiam in Cœna est. In lapi-
de uero & ipsis foribus corporaliter non fuit; ergo
nec in Cœna corporaliter est. Christi corpus enim
in ipso sepulchri lapide aut foribus contentum fu-
isse, scriptura nusquam meminit. Angelum uero
cœlitus descendisse, lapidem à sepulchro deuol-
uisse, & super eundem conseditse tradit. Et lapi-
dem hunc à sepulchro deuolutum mulieres inue-
nerunt. Sed & Ioannes euangelista de clausis fori-
bus, non ut miraculo quodam scribit, quasi uide-
licet duo corpora in uno & eodem loco simul fue-
rint, uel Christi corpus cum ipsis foribus fuerit u-
nitum, sed fores (inquit) erant clausæ, eo quod dis-
cipuli, tunc in unum locum collecti, Iudæorum
uim & tyrannidem pertimescerent, & cum fores
clausæ essent, uenit Iesus. Nihil ergo hic dicitur,
quod per clausas fores corpore suo penetrarit. At
cum fores (inquis) clausæ essent, quo pacto per il-
las ingressus est? Ridiculum. Quo pacto prius-
quam moreretur illorum manus effugit, qui ip-
sum de monte præcipitem daturi ducebant? An-
non angelos sibi ministrantes semper habuit? Vel,
quo pacto è carcere liberati sunt discipuli, cum ta-
men crastino die fores clausas missi ministri inue-
nirent? Angelus fores reserauisse dicitur, & num
idem ille Christo domino fores aperire non po-
tuit? Vel num decet, ut uerum Christi corpus uere
resuscitatū à mortuis per huiusmodi somnia Mar-
cionico modo suspectum reddamus, quasi phan-

*Luc. 4.**Act. 5.*

TRACTATVS

rafma potius, quam uerum corpus sit? Christi cor-
 pus à mortuis resuscitatum uerum corpus est, & ue-
 rum corpus manet, unà cum omnibus corporeis
 proprietatibus suis, ab omni tamen morbo aut in-
 firmitate liberum. Diuus Hieronymus ad Pamma-
 chium contra Ioannem Hierosolymitanum epi-
 scopum de erronea Origenis doctrina, quam hæ-
 reticam esse dicit, scribens, ipsum hoc modo do-
 cuiisse tradit: Paulus inquit, Transfigurabit domi-
 nus corpus humilitatis nostræ, conforme corpori
 claritatis suæ gloriæ. Quando dixit, transfigura-
 bit, id est, μεταγνωμάτιον, membrorum quibus nunc
 utimur, diuersitas denegatur. Aliud nobis spiritua-
 le & æthereum promittitur: quod nec tactui subia-
 cet, nec oculis cernitur, nec pondere prægrauatur:
 & pro locorum in quibus futurū est uarietate mu-
 tabitur. Et paulò post hæc quoq; Origenis uerba
 citat: Nec uos, ò simplices, resurrectio domini de-
 cipiat, quod latus & manus monstrauerit, in littor-
 ie steterit, in itinere cum Cleopha ambulauerit, &
 carnes & ossa habere se dixerit. Illud corpus a-
 lijs pollet priuilegijs, quod de uiri semine & car-
 nis uoluptate non natum est. Comedit post resur-
 rectionem suam & bibit, & uestitus apparuit, tan-
 gendum se præbuit: ut dubitantibus apostolis fi-
 dem faceret resurrectionis. Sed tamen non dis-
 simulat naturam aerei corporis & spiritualis.
Clausis enim ingreditur ostijs, & in fractione pa-
nis ex oculis euanescit. Hæc omnia Origenis uer-
 ba

ba sunt, quæ diuus Hieronymus ut catholicæ fidei contraria copiose simul & multis solidis demonstrationibus confutat, è contra autem non minus solidè asserit, quod corpus à mortuis resuscitatum, uerum, uisibile, & tactui subiacens corpus, non phantasma nec spiritus sit. Quod uero clausis ingressus sit ostijs, diuinæ uirtutis opus fuisse tradit, qua & Petrus antea mortali suo corpore super aquas ambularit. Et multis demonststrat resuscitatum illud corpus non propterea spiritum, sed uerum corpus esse. Quapropter idem quod & ante dicimus: Si Christi corpus à mortuis excitatum, uerum corpus est, quod & formam & quantitatem & reliquias humani corporis proprietates (citra omnem tamen infirmitatem) seruat & retinet, si denique tactui subiacet, Lutherus certe horum locorum testimonijs nihil demonstrauit, sed nec eo modo, quo spiritus in loco esse dicuntur, C H R I S T I corpus in loco esse poterit, nisi forte Lutherus contra catholicæ fidei orthodoxam sententiam Origenis dogma reducere & tueri uelit. Lutherum ergo suam illam ueri corporis Christi in coena presentiam & corporalis huius præsentiae modum nullis scripturæ sacræ locis approbauisse, sed Sophisticis quibusdam nugis (non localiter, sed definitiue) suum ipsius sermonem simul & sententiam subuertisse, constat. Huiusmodi ergo sententiam, nullo solidæ argumentationis funda-

TRACTATVS

mento nitentem nos nequaquam recipere uel ad-
mittere possumus.

Numboni Secundo loco Lutherus in ultima hac Cōfessio-
& mali ue- ne sua quo pacto & à quibus Domini corpus in
rum Chri- cœna manducetur, hoc modo docet: Domini pa-
sti cor- nis uerum & naturale Christi corpus est, quod im-
pus come- pius quoq; uel Iudas non minus ore suo, quām Pe-
dant. trus & omnes sancti, suscipit. Nos uero hoc do-
gma ipsius, ut uanum ita offendiculi plenum, non
immerito summopere abominamur. Quid enim
hinc aliud colligi potest, quām quod Christi cor-
pus ore manducatum in corporis cibum conuer-
tatur? Ad manum sunt nobis clara & perspicua di-
uini uerbi testimonia, quibus Lutheri sententiam
oppugnamus. Dominus inquit: Quisquis carnem
meam comederit, & sanguinem biberit, habet ui-
tam æternam, & manet in me, et ego in ipso. Impij
in Christo non manent, nec Christus in illis, sed et
uitam habent nullam: Christi corpus ergo non
edunt. Scimus quid hoc loco Lutherus obiiciat:
Magnum (inquit) inter sextum Ioan. cap. & ipsam
cœnam discriminem est. Illic enim spiritualis mandu-
catio absq; corporali describitur. In cœna autem spiri-
tualis māducatio est, sed solis fidelibus, interim ue-
ro corporalis q̄q; est, fidelibus simul & infidelibus
cōmunis, &c. (Nisi forte per corporalē māducatio-
nem illā quæ sacramentaliter & externe fit intelli-
git, quod ipsum tamē non fatetur.) Sed oīa hæc Lu-
theri nugæ sunt & somnia, quæ nullis diuini uerbi
testi-

testimonijs comprobare potest. Verba enim hæc, Hoc est corpus meum, ipsi neutquam seruire, supra abunde satis comprobatum est. Sed & unicus duntaxat, iuxta quem Domini corpus uere manducatur, modus est, spiritualis nimirum per fidem. Quapropter infideles, quia fide carent, Christi corpus non manducant, nec in Christo manent, nec Christus in ipsis, & proinde uitam quoq; non habent. Vera illa, de qua haec tenus diximus, corporis Christi manducatio semper prodest. Ipsa enim ueritas inquit, Qui me manducarit, uiuet. Nihil ergo quam effugia & contentiosæ contra ueritatem altercationes sunt, quicquid his contrarium assertur, Iudam uidelicet uerum corpus corporaliter manducare, sine fructu tamen, &c. Ceterum enim, solidum & æternū est, quod Dominus dixit, Qui me manducarit, uiuet. Et quisnam uita hac fructus maior & excellentior esse potest? Constat etiam in **Quomodo** pios Christi corpus eatenus duntaxat manducare, **impij cor-** quatenus Dominicus ille panis Christi corpus non **pus Christi** minari consueuit, sacramentaliter nimirum. Qua-**edant.** propter Paulus apostolus disertis uerbis inquit: Quisquis ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indigne (en ut non iuxta Lutheri expositionem dicat, Qui corpus & sanguinem Christi indigne ederit & biberit, &c. hæc enim indigne, id est, sine fide nunquam manducari & bibi possunt) reus erit corporis et sanguinis Domini. At quomo-**do** in nudo pane & uino, id est, in solo Sacramen-**to**, peccare quis potest? Non in **Sacramentum mo-**

TRACTATVS

do, sed in illud quoq; cuius Sacramentū est, in corpus uidelicet (ut Paulus inquit) & sanguinem Domini peccatur, non quidem quia hæc comedit, sed quia non per fidē comedit, & Dei donum aspernatus est. Qui sit enim, ut mortem meruisse dicatur, qui non ipsum principem, sed tabulas principis fighillo obſignatas in lutum abiectas conculcauit? Dissidentia ergo & incredulitas culpa illa est, quæ pœnam iure meretur. Et sic quidem sola incredulitas condemnationis causa est, quemadmodum & sola fides unicam salutis uiam ministrat. Alijs ergo hoc persuadere conetur Lutherus, ut nimirum

Iudas edit libus manducari credant. Nec enim ex scripturis, panem Do: sed è Scholasticorū lacunis & Lombardo suo, qui mini, non multas ueterum sententias secus quām deceat in panem Do: hac re adducit, illud didicit. Augustinus certe eos minum. solummodo Christi corpus manducare & sanguine Innocent. nem eius bibere dicit, qui in ipso manent, & ille in 3. de Sacr. ipsis: eos uero, in quibus Christus non manet, nec alt. lib. 4. ipsi in Christo, corpus eius spiritualiter non man cap. 13. & ducare, licet corporis & sanguinis signum uel Sacramentum corporaliter ac uisibiliter edant & bibant. Non ergo, ut Lutherus, illos Christi corpus corporaliter, sed corporis sacramentū uel signum comedere, docet. Qui plura de his uidere uoleat, Augustinum legat, Tractat. in Ioannem 26. & lib. de Ciuit. Dei 21. cap. 25. &c.

Num Chri Tertio, Lutherus suā simul & pontificis doctrinā corpus nam non nihil ornare & fuco quodam uenditare studet,

studet, sic dicens: Nec nos nec Papistæ tam crassi & crasso mo-
stupidi sumus, nec etiam tam uesani & mente caido mandu-
pti homines, qui Christum in Sacramento locali- cetur.
ter esse sentiamus, & particulatim, ut lupus ouem,
deuorandum, ac sanguinem eius, ut à uacca aquā,
hauriendum esse arbitremur. Qui ab altari panem
suscepit, non brachium à Domini corpore laniat,
nec nasum ipsius morsu abscindit, sed totū domini
corpus accipit: similiter qui de poculo bibit, non
guttam aliquam sanguinis ex Domini digito uel
pede, sed totum eiusdem sanguinem haurit: quem-
admodum in Missa quoq; desacrosancto Domini
corpore olim inter alia cantatum est, Sumit unus,
sumunt mille: quantum iste, tantum ille: nec sum=
ptus absimitur. Nec enim dixit Dominus: En tibi
hunc meum digitum Petre, istum deuora: & tu An-
drea nasum tibi sumito, Ioannes uero has aures
meas uorato, &c. En Christi fideles sanctissimi q
pure, honorifice & modeste (si dijs placet) Lutherus:
de Sacramentis differat, quemadmodum in Enar-
rationibus quoq; super Genesim cōscriptis baptis-
mi aquam iuxta naturam suam perinde atq; eam
esse scribit, quæ à uacca hauritur. Et hæc quidem il-
lius tam fœde & absurde dicta omnibus arridere
debent: Quod si nos istiusmodi locutionibus ute-
remur, Deum immortalem, quibus eas exagitaret
conuicijs: Tunc demum nos Sacramentorum ho-
stes & prophанatores esse, ut qui nimis leuiter &
fœde de ipsis differere studeremus, uociferatus
esset. Errat uero Lutherus, si fanaticorum improbi-

T R A C T A T V S

tatem huiusmodi locutiones sibi extorquere dicit.
Per se enim plus satis obscenus est, & alijs quoque
tam foede & obscene loquendi occasionem mini-
strat. Cum enim uulgs Lutheri de corporali ueri
& naturalis corporis Christi præsentia & eiusdem
mādicatione corporea sententiā audit, quid aliud
de hac uel dicere uel cogitare potest, quam quod fa-
cere uel dicere solet, Christum nimurum corporali-
ter dentibus quoqz conterendum, & per os in uen-
trem demittēdum esse? Lutherus enim omnes eos,
qui Domini panem naturale Christi corpus esse, et
in cœna corporaliter ipso ore quoqz manducari cre-
dere nolūt, damnat, nec nos de spirituali fidei man-
dicatione, & de ea quæ sacramentalis est, disputan-
tes audire dignatur. Hoc enim ipsi neququam sus-
ficit, sed nimis tenue & abiectum uidetur, & corpo-
ream omnino, quæ ore fiat, manducaſō urget.
Rursus uero, cum uerba ipsius iuxta proprium sen-
sum accipiuntur, & spiritualis manducaſō nul-
la amplius fit mentio, sed carnaliter ac corporaliter
de hisce differitur, denuo furit, nec ferre potest ut de
carnis manducaſō quicquā dicatur, ut qui nec
Capernaita nec Sarcophagus esse uelit. Et qd nam
hæc sibi uolunt? Vel quis hominum quo pacto lo-
quendum fit, & quomodo Christum manducare
oporteat, intelligit? Misera me hercle & inaudita
res est, aliquid disertis uerbis et expressis dixisse, nec
tamen ut proprie accipiatur uelle permettere. Panis
ipsum Christi corpus corporaliter et substantialiter
dici & credi debet, interim idem ille panis essentia-
liter

liter & uere panis remanet. Mentiri & Christi uerba peruertere dicuntur, qui Christum eo modo pa nem dici docent, quo & agnus & petra & uitis no minatur. Et uerba hæc, Hoc est corpus meum, nec spirituali nec sacramentali, interim tamen nec cras so quoq; illo, sensu exponi debent. Quas enim hic, Deum immortalem, turbas contra eos Lutherus mouet, qui Deum impanatum uel aliud quidpiam huiusmodi dicere consueuerunt, interim tamen ipse quoq; panem Christi corpus, nec sacramentū modo aut sanctum corporis symbolum, sed ipsissimum & naturale Christi corpus corporaliter & uere esse clamitat, non sine noua & inaudita haëte nus intemperie uerbum illud, EST, EST, EST subinde ingeminans. Et in his nec in scriptura sacra, nec in ulla lingua aliquem Tropum unquam fuisse clamitat. Adhæc, Christi corpus in cœna non spiritualiter modo, sed corporaliter quoq; & ipso ore manducari sentiendum est, interim tamē Christi corpus in uentrē quoq; hominis per esum hunc demitti, dicere nephias est. Christi corpus quod in cruce pependit, corporaliter manducari debet, nec tamen quisquam hominū hic carnem & ossa man ducari dicere, nemo etiam de his carnaliter, ut de rebus corporeis disputare debet, alioqui à Luthero asinus, porcus, crassus & impius Suermerus uel fas naticus non sine immani furore diceretur. Vos ergo hic pronunciare uolumus, ô Christi fideles, qualis nam hic modus & qualis hæc sententia sit. Haud dubie panis Domini artocreon quoddam uel pa-

TRACTATVS

N
nis carneus erit, & hic quidem uel carneum quendam spiritum, uel spiritualem quandam carnem, uel neutrum ex his, sed medium quoddam esse oportet, quod nec caro nec spiritus, sed aliud quidpiam sit, quod nemo hominū quid nam sit explicare potest. Aliter certe de his sentire non possumus, quam quod Lutherus cum suæ partis hominibus mundum ita perstringere conetur, ut uidentibus oculis nihil uideat, & eam causam mundo non iam persuadere, sed obtrudere, in cuius tractatione ita impliciti sunt, ut nec ipsi, quid nam sit, intelligant.

Num Lus. Obiectiunt hic quidam: Crassis quidem uerbis theri senten Lutherus utitur, interim uero non aliud dicere tia adeo uult, quam quod fidelis quidem anima uerum crasse acci Christi corpus uere per fidem manducet, os uero pi debeat. fidelis ueri corporis Sacramentum suscipiat, cui postea propter analogiam omne illud tribuatur, quod ueri corporis proprium est. His uero nos respondemus hoc modo: Audimus euidem amicam hanc Lutheranæ sententiæ complanationem, interim uero quid Lutherus quoque dicat, & quam clara & expressa ipsius uerba sint, non ignoramus. Sensus ergo non alium quam uerba præ se fertur elicere possumus, in primis cum ea sit Lutheri morositas, ut nec semper nec ab omnibus uerba sua exponi uelit. Sed quorsum tanta uerborum copia & tam urbanis & splendidis expositionibus opus est? Quod si sensus alias non est, quam quod fidelis anima interna & spirituali manducaione, per

per fidem uerum Christi corpus, ipso ore autem eiusdem corporis Sacramentum uisibiliter man-
ducerur: quin disertis & expressis uerbis negotium omne exponitur, ut à quoquis eius ratio digne &
plene possit intelligi? Si hæc quoque eius est senten-
tia, non equidem decet ut Satanæ tradat Lutherus omnes eos, qui sententiam hanc sequi solent. Ad
hæc, quorū hæc tam crastina uerba pertinent? Pa-
nis ipsum naturale corpus est corporaliter. Panis
essentialiter panis est, simul tamen essentialiter quoq; corpus Christi est, sic ut carneus pānis non ^{Gleisch}
immetito dici possit. Dominus tactui non am-
plius subiacet, nec illum unquam apprehendes,
nisi seipsum tibi obstringat, & te ad peculiarem quandam mensam per uerbum suum inuitet. Hoc
autem per ipsum fit, cum inquit, Hoc est corpus
meum. Cum hoc comedis, corpus meum come-
dis, aliâs uero nequaquam. Quam ob rem? Eò
quod uerbo meo hoc me affigere institui: ne hinc
inde palpando me ubique locorum inuestigare cogaris. Hic enim præsens sum, &c. Hæc & alia
huius generis & crasse & contra ueritatem dicta
parumq; sacramentaliter in Lutheri libris leguntur. Et quid nam qui simplicioris ingenij sunt ho-
mines aliud ex his colligere possunt, quam quod
æque absurdum est. Ex absurdo absurdum sequi solet. Quod si minus ferre uolunt isti homines, sic
ut decet de rebus hisce loquantur. Quam diu enim
simplices excruciare & hinc inde distrahere lubet,
dum uidelicet nunc huc nunc illuc torquentur fin-

T R A C T A T V S

gula? Nunc Christi corpus corporaliter adest; & mox idē illud nō corporaliter adesse dicitur. Nunc per fidem spiritualiter manducatur, & mox illud quoq; nimis leue uidetur, & amplior quædā confessio requiritur. Quod si is dogmatis huius sensus est, quod totum illud naturale Christi corpus in cœna uere & corporaliter præsens sit & ore hominis manducetur (quemadmodum Lutheri uerba pâlâm testantur) crassas quoq; & absurdas, quæ ex doctrina sua plus satis absurdâ sequi solent locutiones æquanimiter & patienter ferat. Sed & nemo erit, qui absurdū hoc Lutheri dogma aliqua ueritatis specie uelare aut excusare queat, nec etiam diuini uerbi testimonio idem illud unquam ass̄eret. Cum ueritate enim humanæ in Christo naturæ, quam in gloria quoque obtinet, & uera fide ex diametro pugnat.

Quomodo Qua ratione uero Lutherus absurdis istis constitutus Christi quentijs obſistere posſit, ne ex sua iſta corporaliter præſentia & mādicatione aliquo modo colligantur, ipſe uiderit. Nos nequaquam docemus, quod quibus possit Domini mensam accedunt, brachiū ex corpore Domini lanient, uel aliquod eiusdem membrum mor dicus inuadant, sed et uerba huiusmodi, simul cum occasione ex qua illa oriri solent, cruda & absurdâ uehementer abominamur: & diuina ſic fauente gratia ipsam ueritatem ſecuti euidenter & perspicue demonstrare poſſumus, quo pacto totus Christus non diuifus, uetus Deus & homo, in fidelium cœna præſens ſit, & ab iſdem manducari ſoleat. Vera fides,

fides, qua Dominus manducatur, totū Dominū, ue-
rum Deum & hominem, non diuisum, cōprehen-
dit, illi confidit, & se totam ipsius gratiæ & uolu-
tati cōmittit. Et totus ille Dominus Iesus Christus
non unicum modo ipsius membrū aut portio, fi-
deles in sui consortium clementer suscipit, iuuat,
solatur, purificat, peccatorum remissionem confert,
totus deniqz in fidelibus suis operatur & uiuit, sic
tamen ut nihilominus humana natura in sua pro-
prietate uel conditione inconfusa et inuiolata per-
maneat, nec ut illa quoque ibi præsens sit oportet,
ubi auxilium hoc & Christi operatio sentitur. Pos-
sumus hic ut multa sic clara quoque & perspicua
ex Euangelistarum scriptis exempla producere.
Totus ille Christus, non diuisus, uerus Deus &
homo, Centurionis famulo uere medetur, ut Mat-
thæi s. cap. uidere licet. Idem ille non diuisus Chri-
stus Reguli filio opem fert, Ioan. 4. Atqui cor-
pus Christi in loco suo manens neutrum ex ipsis
corporaliter adiit. Vterque uero Domini uerbis si-
dem habens totum Dominum animo suo com-
prehensum possidebat. Quemadmodum tam in
cœna, quam extra hanctotus Dominus per fidem
nobis unirur, & nos cum illo. Et ut nec Mat-
thæus nec Ioannes indiuisam Christi personam
idcirco scindere dici possunt, quod Christum neu-
trum ex ijs corporaliter accessisse, eundem uero
illum, non aliud, Christum utrique subuenisse
testantur: Ita hic quoqz Christus nequaquam scin-
ditur, dum uerum illius corpus iuxta humani cor-

TRACTATVS

potis naturam & proprietatem in cœlis uno in loco agere, eundem uero Christū, non alium, in cœna quoq; fideles suos pascere, solari, purgare, in ille lis uiuere & eosdem sibi unire docemus. Solis globus per circulum suum cœlestē motu suo fertur, & locum certum in illo occupat, interim tamen idem ille sol homines radiorum suorum splendore perfundit, exhilarat, & calore suo foliet, globo solarī nunquam in terras hasce descendente: Similiter & Christus corpore suo uero in cœlis, non in terris hisce, agit, nihilominus tamē idem ipse fideles exhilarat & conseruat. Et hoc quidem modo nō obscure docere possumus, ut totus Christus, non diuisus, suis adsit, & ut fideles singuli toto Christo, nec dilaniato nec in frusta dissecato fruantur. Et hanc quidem sententiam fideles quoq; intelligunt, ut pote quæ simplicissimæ ueritati & sibi ipsi per omnia conformis sit. Lutherus autem, suam illam sententiam nunquam ita explanare poterit, ut intellig-

Lutherus gant hoīes quo pacto naturale Christi corpus cōtenebris im̄poraliter ubiq; præsens sit, & ipso ore, incorruptib; plicat suos, liter tamen, manducetur. Iam olim enim effugia & dogma: querere & fugam moliri cœpit: Cum uidelicet in tis sui ratio primo statim congressu attonitus hæserit, quid dicem non ceret nesciens, neque adhuc aliud respondere potuerit, quam, Dei hęc uerba sunt clara & perspicua, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus. His nitor, his credo, & doceo, quod Christi corpus in cœna uere & corporaliter manducetur & recipiatur. Qua ratione autem hoc fiat, & quomodo pane hoc

ne hoc corpus Domini contineatur, ipse nec scio
nec scire debeo: nec enim id nobis diuinitus iniun-
ctum est, ut quo pacto panis noster Christi corpus
fiat & sit, curiosius scrutemur. In tenebris & occlu-
sis oculis hic ambulare cōuenit, &c. Hæc enim om-
nia Lutheri uerba sunt, quæ in libro contra fanatis-
cos spiritus conscripto & in Confessione eius le-
guntur. Quām solide uero & firmiter (si dijs pla-
ceret) Christi uerbis, Hoc est corpus meum, nitatur,
supra abunde satis demonstratum est.

Et hoc quidem ultimū eius effugium non ob-
scure arguit, ipsum ita implicitum hærere, ut uāni
sui dogmatis nullam fide dignam rationem am-
plius reddere possit. Iuxta fidē quidem & spiritua-
lis manducationis sensum, qui per nos hactenus
traditus est, ferti potest quod Aquinas cecinit, Su-
mit unus, sumunt mille, &c. Quām minime au-
tem ad humanæ naturæ ueritatem & proprie-
tem, corporalem quoque manducationem referri
possit, nemo ignorat, nisi qui nec quicquam scire,
nec fidei articulos expendere uoluerit.

Quarto, Lutherus in hoc suo de Sacramento *Lutherus*
dogmate ad Papistarum partes transit, dicens: Sic ad Papi-
Papistæ docent, & nos cum ipsis simul, &c. Ethic stas trāsit.
quidem satis mirari non possumus, Lutherum uel
in his saltē ijs se se coniungere, in quorum ca-
put tantum non tota conuictiorum plaustra exone-
rat. Pontificem enim nec Deum nec Christum ha-
bere, ipsissimum diabolum, plenum hæresem, in-
festissimum Christi hostem & uerum illum Antis-

TRACTATVS

christum esse dicit, qui seipsum Christianæ ecclesiae caput, imò culum potius (cōdonate hoc nobis, ô fideles, quod tam fœda & spurca Luiheri uerba recitare cogimur) & podicem diaboli, per quē tanta Missarū abominatio, tanta Monachorū copia & omnis generis uitia in mundum cacata sint, consti tuerit. Et cum his iam copias iungit Lutherus, qui & nos non aliā ob causam persequi consueuerunt, q̄ quod Christum, non Pontificem, caput nostrum agnoscimus, & quod Christum solum cum uerbo suo amplexi doctrinam nostram non Romano, sed apostolico more (quemadmodum supra in Confessione nostra expositum est) ecclesijs tradi mus. Quin centies potius cremari uult Lutherus quam ut in doctrina nobiscū sentire uelit, eandem uero cum Pontificijs doctrinā sequi & tradere non dedignatur. Piorum ergo hic esto iudicium, quam bona fide Lutherus agat, & num circa priuati affe ctus intemperiem ita furiat.

Porro hunc cum Pontificijs cōsensum haud dubie hac ratione excusare instituet, quod nō ad Pontificem uel Pontificios trāseat, ut qui Pontificij hic sint, sed qui in hoc Sacramenti articulo ueterem & orthodoxam Christianæ ecclesiæ doctrinam reti nuerint. Sacramentum enim non à Pontifice inuenit uel institutum esse, & nos idem necessario fateri oportere dicit, & in Papatu eam doctrinam traditam esse, quam & ipse adhuc retineat & ceu orthodoxam ueteris Christianæ ecclesiæ doctrinam, quę ab annis iam 700. durauerit, tradat: nem pe, quod

pe, quod non digitus modo, sed totum Christi corpus, nec gutta duntaxat sanguinis è digito expressa, sed totus Christi sanguis in Sacramento accipitur, & quod Christi corpus in Sacramento non localiter, ut stramen in sacco est, sed definitiue sit. His uero nos ad hunc modū respondemus. Quod Lutherus se ita sentire & docere testatur, ut in Papatu doceri solitum sit, Papistis excutiendum relinquimus, num uidelicet modum illum definitiuum & alia Lutheri de hoc articulo dogmata admittere & boni consulere uelint. Nos equidem, omnes, *Papistica* qui uere Papistæ fuerint, palam dicturos credimus, Lutherum de Sacramento nequaquam cum Lutheri de ipsis sentire, nec ita de hoc docere, ut ecclesia in *Sacramen* Papatu credere & docere instituit. Lutherus enim *to sententiā* in Confessione sua maiori sic ait: Non multum non fert. equidem contendo, an panis substantia maneat uel minus, quamuis panem manere cum Vuicelpho sentiam. E contra cum Sophistis quoque sentio, quod & Christi corpus præsens adsit, & quod duæ distinctæ substantiæ una substætia esse possint. P. Lombardus aut in Sententijs distinct. 11. quosdā suo sæculo & antea quoque fuisse perhibet, qui & ipsi, panem quidem in sua substantia manere, nihilominus tamen uerum quoque Christi corpus adesse, senserint: contra hos uero species quidē panis & uini, non autem substantiam, manere concludit. Innocentius 3. de Sacram. alt. lib. 4. cap. 9. Lutheri quoq; sententiam, sed non ut catholicæ ecclæ doctrinā adducit, Innocentium sanctus ille.

TRACTATUS

(ut ipsi dicunt) doctor Thomas de Aquino sequitur, qui in 4. script. distinct. ii. Quæst. i. eorum qui panem in Sacramento panem manere credunt, sententiam non inconuenientem modo, sed impossibilem quoq; & hæreticam esse tradit. Et huius quidem iudicij sui causas aliquot enumerat. Et quamuis Ioan. Scorus 4. script. distinct. ii. Quæst. 3. causas illas à Thoma citatas infirmiores esse demonstret, ita tamen de Sacramentis sentiendum esse docet, quemadmodum S. Romana ecclesia sentiat & in Extra. de hæreticis, Ad abolend, traditum sit: quo in loco omnes isti damnantur, qui nō per omnia credunt & docent, quemadmodum Romana ecclesia credere & docere consuevit. Nunc autem (inquit Scotus) tenet sancta Romana ecclesia panem transubstantiari in corpus, uinum in sanguinem, sicut manifeste habetur Extra. de summa trinitate & fide catholica. Firmiter. Consentit his & Gabriel Biel Lect. in Canon. Missæ 40. sic scribens: Quamuis expresse tradatur in scriptura, quod corpus Christi ueraciter sub speciebus panis continetur & à fidelibus sumitur, tamen quomodo ibi sit corpus Christi, an per conuersationem alicuius in ipsum, an sine conuersione incipiat esse corpus Christi cum pane, manentibus substantia & accidentibus panis, non inuenitur expressum in Canone Bibliæ. Vnde diuersæ fuerūt opiniones antiqui, &c. Opinio autē ab oībus doctorib. catholicis acceptatur, quod substantia panis non manet, sed realiter, ueraciter in substantiam corporis Christi conuertitur,

Decret,
lib. 5.

conuertitur, transubstantiatur uel commutatur. Et sic quidem unanimi ferè consensu Scholastici illi Theologi fatentur, articulum hunc in prisciis illis *Ecclesia ac fidei* articulis nusquam uel exprimi uel inueniri, ticum de utope nec in apostolorum, nec in Athanasij, nec *Sacramen* in Nicenæ Synodi symbolo: ecclesiam uero hunc to explanat sub Innocētio 3. in Concilio Lateranensi recepisse anno 1215. testantur, quando & illud *Symbolum ædandum est*, quod in Pontificio iure extat, Extra. de summa Trinitate & fide catholica. Firmiter. Præterea Vuicelphum in Constantiensi Concilio à Romana ecclesia ideo damnatū fuisse nemo ignorat, quod in Sacramento panis substantiam manere diceret, quem admodū & Lutherus docet, & palam se cum Vuicelpho sentire fatetur. His ergo causis moti Papistas Lutherum in sodalitium suum, quod hic omnino ambire uidetur, recepturos esse sperare nō possumus, nec etiā illud Lutheri dictum approbabūt, quo in Papatu eandem sententiam traditam esse testatur, quam ipse etiam nunc teneat & tradat: nisi forte illud duntaxat hic intelligi uelit, quod supra de totius & non per partes manducādi Christi modo & ratione dixit, quod ipsum tamen nemo ex nobis oppugnat.

Quid multis! Lutherus in hac re tam intricate et Lutherus inconstanter agit & dicit omnia, ut qui aliquo ius suæ sententie prædicti sunt, facile intelligant, quod ne ipse tia incere quidem plenam & solidam huius rei sententiam in tuis est. animo suo conceperit. Panis substatiā in Cœna manere, nec in Christi corpus conuerti, nihilominus

TRACTATVS

nus tamen eundem panem Christi corpus esse dicit, quod ipsum Pontificij nunquam admittent. Se enim (ut paulò ante annotatum est) non multum contendere dicit, num panis maneat uel minus. In certus ergo animi fluctuat, interim tamen panem manere fateur. Deinde in eadem illa Confessione sua illud quoq; addit: Fanatici nō minus quam iuris Canonici glossa peccant, dum uidelicet Nicolaum Papam reprehendunt, quod Berengarium ad eiusmodi Confessionem adegit, qua uerum Christi corpus dentibus conteri & confringi fateretur. Utinam omnes pontifices æque pie & Christiane egissent, ut Nicolaus hic cum Berengario in confessione sua egit. Omnino enim sentiendum est, quod qui hunc panem manducat, & morsu frangit, illud ipsum manducet, & morsu frangat, quod uerum & ipsissimum Christi corpus est, non nudum panem, ut Vuiclephus tradit, &c. Et haec omnia Lutheri sunt. Berengarij palinodiā paulò post apponemus. Quis uero tam stupidus & hebes est, qui quam parum sibi ipsi Lutherus conueniat, non uiderre possit. Nunc enim se cum Vuiclepho sentire fatetur, mox uero eiusdem sententiā reiçcit. Quemadmodum & Pontificium quoq; se dici aliquando inique fert, interim tamen ipse (ut & hoc loco) pontificis gesta summis uehit laudibus, & quod ipsam rei substantiā attinet eandem cum Pontifice de Sacramento sententiam sequitur, unde merito certe panē in uniuersum negaret, & solis carnibus cum Pontifice uesceretur. Porro singuli Christi fideles,

les, quotquot uera ratione uti possunt iudicent, quanta in his Lutheri firmitas, constantia & certitudo sit, quām constanter deniqꝫ & tuto in hisce agat & disputet. Causa hæc certe nondum ita nobis arridere potest, ut huic confisi in Lutheri partes concedere uelimus.

Deinde nunquam in hoc fuimus, ut Sacramen Non sacram per se Papisticum esse contendeleremus. Qui enim fieri potuisset, ut huiusmodi cogitatio in animis eius expostum nobis incideret, cum ex Euāgelio probe edo tio papistis ēti, & supra quoqꝫ confessi simus, Dominum nostrum nō ca est. strum Iesum Christum Cœnæ huius primum auctorem & fundatorem esse. Illud uero & olim diximus, & hodie quoqꝫ testamur, quod nouū illud de ueri & naturalis corporis Christi in pane præsentia & eiusdē manducatione tam malis q̄ bonis cōmuni dogma, non à Christo & apostolis ipsius traditū, sed à Pontifice & loquacibus suis Benedictini aliorūqꝫ ordinū monachis plantatū, & ecclesijs obtrusum sit. Nimiū ergo hic sibi permittit Lutherus, sed & ueteri ac Catholice ecclesiæ uim facit & iniuriā: dum uidelicet suū illud & Pontificiū de Sacramento dogma per annos mille quingētos extēdere, & sanctæ catholicæ ecclesiæ obtrudere conatur. Deū immortalē, q̄ parū negotij ueteri illi et sanctissimæ ecclesiæ cū Lutheri cētonibus & sacco stramineo fuit, quē Lutherus hic nunq̄ nō (serio an ioco, nōdū nobis satis cōstat) declaratiōis causa infarcire & pferre solet? Quām procul ab istiusmodi locūdī formulis absuit, qbus ille Christi corpus nō

TRACTATVS

localiter sed definitiue in Cœna esse clamitat. Nec modo à uerbis istiusmodi abstinuit, sed à sensu q̄q; quē Luth. per hæc euincere conat, fuit alienissima. Præterea paulò ante ex Scholasticæ theologicæ authoribus annotatū est, quid nam isti de Pontificis dogmate pronuncient, quo ille panem iam nō panem amplius manere, sed in uerum Christi corpus conuerti tradit, quod uidelicet dogma hoc ut nō uum ita recens & nuper inuentum sit.

Porrò, ut uniuersum causæ huius negotium, & quo pacto Roma. pontifices suum illud de Sacramento dogma mūdo obruserint, plenius intelligi possit, primo loco Nicolai Papæ sententiā, (quam Lutherus tantopere laudat & tuetur) quam & Berengarius fateri coactus est, è Canonico iure apponere instituimus: è qua postea quid paulatim subsecutum sit, facile animaduertere licebit. Palinodia ergo Berengarij de Consec. dist. 2. Can. Ego. talis extat: E G O Berengarius, indignus S. Mauritiij Andegauensis ecclesiæ diaconus, cognoscens uerā catholicam & apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresim, præcipue eam de qua hactenus infamatus fui, quæ astruere conatur panem & uinum, quæ in altari ponuntur post consecrationē, solum modo sacramentum, & non uerum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, & non posse sensualiter, nisi in solo Sacramento, manibus sacerdotū tractari uel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Cōsentio autem S. Romanæ ecclesiæ & apostolicæ sedi, & ore & corde profiteor de sacramentis dominicæ

Palinodia
Berengarij
& Papæ
de Cœna
domini sen-
tentia.

dominicæ mensæ fidem me tenere eandem, quam dominus & uenerabilis Papa Nicolaus & hæc sancta Synodus autoritate euangelica & apostolica tenendam tradidit miliiq; firmauit, Panem scilicet & uinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam uerū corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, & sensualiter non modo Sacramentum, sed in ueritate manibus sacerdotū tractari, frangi, fidelium dentibus atteri, &c. En hæc Christiana illa Nicolai Papæ doctrina est, hoc tam egregium eiusdem facinus, quod Lutherus tantopere approbat, hæc deniq; pontifícia simul & Lutherana de Dominica Cœna fides est.

Quæ uero & qualis de Domini Cœna in ueteri ecclesia à prima statim origine doctrina tradita sit, superius in Confessione nostra expositum est. Contra hanc uero Romana ecclesia nouam opinionem ab omni Sacramentorum sensu alienissimam profert, & eandem illam & uiolenter & impudenter catholicæ ecclesiæ obtrudit. Vbi tamen quotquot sunt fideles animæ certo norunt, & manifeste reprehendere possunt, falsum esse, quod Papa tradit, et quod Bergarius fateri cogitur. Quem enim sacerdotem dabitimus, cuius manus, non modo Sacramentum corporis Christi, sed uerum & ipsissimum Christi corpus sensualiter tractauerit? Cuius etiam hominis os uerum Christi corpus sensualiter, nō modo corporis Sacramentum accepit, & dentibus commisit. Hæc sane tam falsa sunt, ac si quis tenebras lumen

T R A C T A T V S

cem, uel lucē tenebras esse dixerit. Interim tñ Rom.
illud Concilium ex Italicis Monachis & sacerdoti
bus collectum, tam euidens & apertū mendacium
non modo pro ueritate agnoscere, sed apostolicæ
ueritatis loco catholicæ ecclesiæ credendū & confi-

Sentēt. lib. tendum obtrudere, non pudet. Atqui ipse Lombar-
4. dist. 12. dus & eiusdem interpretes causa hac nimium im-
pliciti totis uiribus laſſatis, nouas dicendi formu-
las nectunt, quibus se quidem extricare student, in-
terim uero seipſos magis atq; magis implicant, &
se incertos animi in causa hac & hærere & uictos
ſuffocatosq; esse palam arguunt. Concilium enim
hoc, ipsum Christi corpus non Sacramentū modo,
uel signum corporis, frāgi diserte fateur. Lombar-
dus crassum hoc & absurdū mendacium non nihil
uelare & excusare studēs, Corpus Christi (inquit),
frangitur, uere quidem, sed in sacramento tantum.
Iam ergo uidete, o Christi fideles, q̄ egregie, scili-
cet, isti homines inter ſe conueniant, & ut menda-
cium ſibi ipsi pugnās ſeipſum quoq; euertat. Con-
cilium hoc celebratum fuīſſe legitur, anno à nato
Christo 1058. Atqui non dubium eſt, quin plures
ē doctorum numero longe aliter loqui uoluissent,
niſi metu territi ueritatem eloqui timuissent. Hoc
enim multorum implicita & nimis anxia ſcripta
non obscure teſtantur, &c.

Berengarij Cæterum, ut quæ nam Berengarij ante Conci-
de Cœna liū hoc fides & doctrina fuerit, omnes intelligant,
Domini fi- illam quoq; huc ascribemus: In hūc enim modum
des & ſen- ſcripsit & docuit: Sacrificium ecclesiæ (ſic enim eu-
charistia. charistiam

eucharistiam uocat) duobus constat, duobus cōfit,
uisibili scilicet & inuisibili, sacramento & re sacra-
menti: quæ tamen res, id est Christi corpus, si esset
præ oculis, uisibilis esset, sed eleuata in cœlum, se-
densq; ad dexteram patris usq; ad tempora restitu-
tionis omnium (quod scribit Christi apostolus Pe-
trus) cœlo deuocari non poterit. Siquidem Christi
persona constat Deo & homine: sacramentū uero
dominicæ mensæ pane & uino constat, quæ conse-
crata non mutantur, sed in substantijs suis perma-
nent, similitudinem habentia cum rebus, quarum
sacramenta existunt. Hæc omnia Berengarij sunt, &
summam doctrinæ ipsius cōtinent, quā abnegare
& papistico more de Cœna disserere coactus est.
Magna fuit Berengarij huius apud Gallos & Ger-
manos tam proprie uitæ innocentia q; propter eru-
ditionē singularem celebritas & gloria, quamuis
circa agnitæ ueritatis negotium plus satis mollem
& infirmū se præbuerit. At qualiacūq; hæc sint, cer-
to tamen constat in hac Berengarij sententia nihil
dici, quod non prius dixerit scriptura, & ipse ecclæ
sæ doctor Augustinus scripsérit.

Et eo quidem tempore demum, nouę illæ & in Quādo cir-
auditæ cōtentiones atq; disputationes de Sacramen- ca Domini
to exortæ sunt, quæ ab apostolis nunq; uel traditæ Cœnam dia-
uel usurpatæ, imò à Christi fidelibus in ueteri ecclæ sputari ca-
fia nunq; admisiæ uel agnitæ sunt, nūc aut hoc plus ptum sit.
satis affictio sæculo ex contentioso philosophiq; et
rixatricis sophisticæ spineto haustæ non sine graui
ecclesiarum infortunio, & simplicium multorum

TRACTATVS

offendiculo, pernicioſoꝝ Turcarum & Iudeo-
rum scandalō receptae sunt. Nouas enim istiusmo-
di de Sacramēto locutiones nulli ex apostolorum
numero, sed immūdæ illæ Sophistarum scholæ ac-
ceptas ferre possumus. Ex hac enim habemus, Acci-
dētia sine subiecto, transubstātiationem, species,
substantialem & realem præsentiam, atamen non
localem, non quātitatiuam nec qualitatiuam, non
circumscrip̄tiuam, sed definitiuam, ubiquitatem,
& quicquid præterea huius generis obscurum &
contentiosum est, sine quibus omnibus primitiua
sanctorū ecclesia usq; in hæc tempora secura pace,
sancta & aperta simplicitate consistere potuit, & in
posterum quoq; post agnitam ueritatem consisteré
posset, nisi quorundam improbitas contētionibus
magis, quam pace, delectaretur.